
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 30 de outubro de 2017. Ano IV, Edição 774 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou e eu 
PROMULGO, nos termos do parágrafo único do artigo 171; art. 229 do 
Regimento Interno, e artigo 57, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, a seguinte: 
 

EMENDA À LOMAN N. 091, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 
 

ALTERA a redação da alínea “b” do inciso 
I do artigo 52 da Lei Orgânica do Município 
de Manaus (Loman). 

 
Art. 1.° Fica alterada a redação da alínea “b” do inciso I do art. 

52 da Lei Orgânica do Município de Manaus, que passa a ser a seguinte: 
 

“Art. 52. Os vereadores não poderão: 
 
I – (...) 
b) ocupar cargos e funções que sejam demissíveis ad 
nutum, na esfera estatal, salvo cargo de Secretário 
Municipal, Estadual, Reitor de Universidade, 
Superintendente de Órgão de Desenvolvimento Regional, 
Diretor–Presidente de Autarquia Municipal, Estadual ou 
Federal, Chefe de Missão Diplomática, equivalente ou 
superior.”  

 
Art. 2.° Esta Emenda à Loman entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 25 de outubro de 2017. 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

 
Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 

2.º Vice-Presidente 
 
 

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA 
3.º Vice-Presidente 

 
Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 

Secretária-Geral 
 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
Ver. ISAAC TAYAH 

2.º Secretário 
 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 
 

 
 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 30 de outubro de 2017, nos termos 

do Art. 103, I, § 1º, II da Lei n.º 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora RAQUEL RODRIGUES SOARES, da Função de Confiança 
Legislativa de Assistente de Serviço de Apoio Administrativo, FCL-4. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 30 de outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de 

Benefício nº 458/2017, que opina pela concessão do benefício de 
aposentadoria por tempo de contribuição à servidora abaixo identificada, 
subscrito pelo Analista Previdenciário da Manaus Previdência, 

 
CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 495/2017–

AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está 
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão 
da aposentadoria, 
 

CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos 
Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do 
processo protocolado sob o nº 2017.10000.10718.0.001628, de 
03.08.2017; 
 

RESOLVE, 
 

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional 
nº 47/2005, c/c artigo 53-B da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, a 
servidora RAQUEL RODRIGUES SOARES, no cargo de Agente 
Administrativo D-I, matrícula 000.153-8A, do quadro de pessoal da 
Câmara Municipal de Manaus – CMM, com os proventos mensais de    
R$ 3.196,18 (três mil, cento e noventa e seis reais e dezoito centavos), 
discriminados na forma abaixo: 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 309/2017-GP/DG 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 310/2017-GP/DG 



 
Manaus, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 

 
Edição 774 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 30 de outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

 
 
 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de 

Benefício nº 475/2017, que opina pela concessão do benefício de 
aposentadoria por tempo de contribuição à servidora abaixo identificada, 
subscrito pelo Analista Previdenciário da Manaus Previdência, 

 
CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 499/2017–

AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está 
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão 
da aposentadoria, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos 

Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do 
processo protocolado sob o nº 2017.10000.10718.0.001646, de 
08.08.2017; 
 

RESOLVE 
 

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional 
nº 47/2005, c/c artigo 53-B da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, a 
servidora AMÉLIA SCANTELBURY DE SOUZA, no cargo de Assistente 
Social D-III, matrícula 000.120-1A, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal de Manaus – CMM, com os proventos mensais de R$ 
8.943,00 (oito mil, novecentos e quarenta e três reais), discriminados na  
forma abaixo: 

 
 
 
REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 30 de outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 

 

Composição da 
Remuneração Fundamentação Legal Valor 

Vencimento 
Lei nº 169/2005, c/c Lei nº 418, de 
13/02/2016, e Ato da Presidência 
nº 027/2016-GP/DIAD. 

R$ 2.204,26 

Adicional por Tempo 
de Serviço (30%) 

Art. 203, Parágrafo Único, da Lei nº 
1.118/71. R$ 661,28 

Gratificação de 
Incentivo (15%) 

Art. 22, inciso I, “e”, § 2º da Lei nº  
169/05. R$ 330,64 

Total dos Proventos R$ 3.196,18 

Composição da 
Remuneração Fundamentação Legal Valor 

Vencimento 
Lei nº 169/2005, c/c Lei nº 418, de 
13.02.2016, e Ato da Presidência nº 
027/2016-GP/DIAD. 

R$ 5.046,37 

Adicional por Tempo 
de Serviço (35%) 

Art. 203, Parágrafo Único, da Lei nº 
1.118/71. R$ 1.766,23 

Incorporação Art. 9º 
da Lei n. 192/2008, 
alterada pela Lei n. 

223/2009.  

Art. 9º da Lei nº 192/2008, alterada 
pela Lei nº 223, de 01.12.2009, 
Incorporado pelo Ato da Presidência 
n. 079/2010-GP/DIAD  

R$ 868,81 

Gratificação de 
Incentivo Lei n.169/05 

(25%) 
Art. 22, inciso I, “e”, § 2º da Lei nº  
169/05. R$ 1.261,59 

Total dos Proventos R$ 8.943,00 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 311/2017-GP/DG 



 
 
Manaus, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 

 
Edição 774 

  

 

 
 
 

3 
 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, I, “b”, do Regimento Interno; 

CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de 
Benefício nº 465/2017, que opina pela concessão do benefício de 
aposentadoria por tempo de contribuição à servidora abaixo identificada, 
subscrito pelo Analista Previdenciário da Manaus Previdência, 

 
CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 494/2017 – 

AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está 
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão 
da aposentadoria, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos 

Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do 
processo protocolado sob o nº 2017.10000.10718.0.001837, de 
01.09.2017; 
 

RESOLVE 
 

APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional 
nº 47/2005, c/c artigo 53-B da Lei Municipal nº 870, de 21.07.2005, a 
servidora LENA DE LIS BARBOSA RIBEIRO, no cargo de Médico C-V, 
matrícula 000.477-4A, do quadro de pessoal da Câmara Municipal de 
Manaus – CMM, com os proventos mensais de R$ 7.371,29 (sete mil, 
trezentos e setenta e um reais e vinte e nove centavos), discriminados 
na forma abaixo: 
 
 

 
 
 

REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 30 de outubro de 2017 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 084/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2017.10000.10718.0.002107; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador ROBSON DA SILVA TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão de Assuntos Sóciocomunitários e Legislação 
Participativa deste Poder Legislativo, para visita junto ao Ministério das 
Cidades, em Brasília, no período de 06 a 09 de novembro de 2017, 
visando interação e o fortalecimento das articulações com este Órgão, 
objetivando uma maior celeridade nas prestações dos serviços públicos 
e à resolução das demandas encaminhadas pela população. 

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 
aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 30 de outubro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 085/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.002111; 

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR o Vereador ROBSON DA SILVA TEIXEIRA, 

Presidente da Comissão de Assuntos Sóciocomunitários e Legislação 
Participativa deste Poder Legislativo, para visita junto ao Ministério das 
Cidades, em Brasília, no período de 06 a 09 de novembro de 2017, 
visando interação e o fortalecimento das articulações com este Órgão, 
objetivando uma maior celeridade nas prestações dos serviços públicos 
e à resolução das demandas encaminhadas pela população. 
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 04 (quatro) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 30 de outubro de  2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 312/2017-GP/DG 

Composição da 
Remuneração Fundamentação Legal Valor 

Vencimento 
Lei nº 169/2005, c/c Lei nº 418, de 
13.02.2016, e Ato da Presidência nº 
027/2016-GP/DIAD. 

R$ 4.755,67 

Adicional por Tempo de 
Serviço (30%) 

Art. 203, Parágrafo Único, da Lei nº 
1.118/71. R$ 1.426,70 

Gratificação Curso 
Superior Especialização 

(25%) 
Lei nº 1.870, de 12.11.86, alterada pela 
Lei nº 205, de 16.07.93. R$ 1.188,92 

Total dos Proventos R$ 7.371,29 



 
Manaus, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 

 
Edição 774 

  

 

 
 
 

4 
 
 

PORTARIA Nº 086/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2017.10000.10718.0.002108; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador EVERTON ASSIS DOS SANTOS, 
Ouvidor Geral da Câmara Municipal e Membro da Comissão de 
Assuntos Sóciocomunitários e Legislação Participativa deste Poder 
Legislativo, para visita junto ao Ministério das Cidades, em Brasília, no 
período de 06 a 09 de novembro de 2017, visando interação e o 
fortalecimento das articulações com este Órgão, objetivando uma maior 
celeridade nas prestações dos serviços públicos e à resolução das 
demandas encaminhadas pela população. 

 
II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 

aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 
 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 30 de outubro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 087/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2017.10000.10718.0.002109; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador EVERTON ASSIS DOS SANTOS, 
Ouvidor Geral da Câmara Municipal e Membro da Comissão de 
Assuntos Sóciocomunitários e Legislação Participativa deste Poder 
Legislativo, para visita junto ao Ministério das Cidades, em Brasília, no 
período de 06 a 09 de novembro de 2017, visando interação e o 
fortalecimento das articulações com este Órgão, objetivando uma maior 
celeridade nas prestações dos serviços públicos e à resolução das 
demandas encaminhadas pela população. 

 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 04 (quatro) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 30 de outubro de  2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 088/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2017.10000.10718.0.002134; 

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR a Vereadora MARIA JACQUELINE COELHO 

PINHEIRO, para participação no IV Seminário Mídia, Política e Eleições, 
a ser realizado na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-
SP), no período de 08 a 10 de novembro de 2017.  

 
II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, para a 
Vereadora acima mencionada.  

 
III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 30 de outubro de  2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 089/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 



 
 
Manaus, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 

 
Edição 774 

  

 

 
 
 

5 
 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2017.10000.10718.0.002180; 
 

R E S O L V E, 
 
I - DESIGNAR o Vereador SAMUEL DA COSTA MONTEIRO, 

para participação no IV Seminário Mídia, Política e Eleições, a ser 
realizado na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP), no 
período de 08 a 10 de novembro de 2017.  

 
II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 

aérea nos trechos Manaus/São Paulo/Manaus. 
 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 30 de outubro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 090/2017 – PP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2017.10000.10718.0.002179; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador SAMUEL DA COSTA MONTEIRO, 
para participação no IV Seminário Mídia, Política e Eleições, a ser 
realizado na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP), no 
período de 08 a 10 de novembro de 2017.  

 
II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, para o 
Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 30 de outubro de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 089/2017 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 03 de Outubro de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

NOME CARGO 
 
GRAT(%) 
 

VER. HIRAM NICOLAU   
MARCIA MARIANA ARAUJO ROCHA APC-11     100,00  
FATIMA DE OLIVEIRA BARBOSA APC-6         7,94  
EDYMAX APARECIDO DOS SANTOS APC-11       36,00  
ANA SOCORRO ALVES DE SOUZA APC-10       89,37  
ANTONIO CESAR LENZI DE OLIVEIRA APC-5        35,00  
   VER. ALVARO CAMPELO   
DANIELLE FRANCA NASCIMENTO APC-1                   
GABRIELE MESQUITA DOS SANTOS APC-5      105,00  
CLARENICE CASTRO DE SOUZA 
QUEIROZ APC-5        10,00  

   
VER. MAURO TEIXEIRA   
CLEVER AUGUSTO CALADO PEREIRA APC-1                   

   
VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
LILIANE ALMEIDA DOS SANTOS APC-1                   

   
VER. PLINIO VALERIO   
CLEZILDO NATALICIO BARROS APC-11        36,00  
JANDER EUFRASIO DA SILVA APC-9       13,16  
 
VER. WILKER BARRETO   
MANOEL PINTO NEVES APC-6         4,76  
ANDRE CORREIA GONCALVES APC-8       12,50  
FERNANDO PANDOLFI COELHO JUNIOR APC-11      184,00  
GLEIDSON MORAES SILVA APC-1                   
JANDER RODRIGUES DE SOUZA APC-6          4,76  
KETLEN RAYANE VIDEIRA DE SOUZA APC-1                   

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 



 
Manaus, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 

 
Edição 774 

  

 

 
 
 

6 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 090/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 03 de Outubro de 
2017, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. HIRAM NICOLAU   
ANA SOCORRO ALVES DE SOUZA APC-9      105,26  
ANTONIO CESAR LENZI DE OLIVEIRA APC-1        36,84  
EDYMAX APARECIDO DOS SANTOS APC-10        40,21  
FATIMA DE OLIVEIRA BARBOSA APC-1          8,77  
MARCIA MARIANA ARAUJO ROCHA APC-10      111,71  
VANESSA DE FREITAS SANTIAGO APC-5                  
VER. ALVARO CAMPELO   
CELIA CRISTINA TORRES DA COSTA APC-1                  
GABRIELE MESQUITA DOS SANTOS APC-11        26,00  
   VER. MAURO TEIXEIRA   
JOSE ALBERTO DE ARAUJO PEGADO APC-1                  

   VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
MICHELLE ANDREA MOTA DE OLIVEIRA APC-1                  
   VER. PLINIO VALERIO   
FRANCISCA DAS CHAGAS MONTEIRO 
DA SILVA 

APC-9          6,32  

JANDER EUFRASIO DA SILVA APC-11        41,20  
   VER. PROF. GEDEAO AMORIM   
ANTONIA MARIA CORDEIRO DA COSTA APC-8                  
   VER. WILKER BARRETO   
ANDRE CORREIA GONCALVES APC-9        21,05  
ANDRE SANTOS DE LIMA APC-8                  
FLAVIA KETLEN MATOS DA SILVA APC-1                  
GEMIMA CRUZ BARROS AGOSTINHO APC-6          4,76  
GLEIDSON MORAES SILVA APC-6          4,76  
JOAQUIM COSTA MONTEIRO APC-8                  
JOSE MARCOS DA ROCHA VALENTE APC-6          4,76  
MANOEL PINTO NEVES APC-8                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Outubro de 2017. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 091/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 03 de Outubro de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. HIRAM NICOLAU   
ALEXIA PRAIA XIMENES APC-9          5,90  
PAULO CEZAR DA SILVA CAMARA 
JUNIOR APC-11                   

   
VER. WILKER BARRETO   
EDUARDO DE SOUZA NASCIMENTO APC-11      184,00  
FRANCISCO NAZARE NAPOLIS APC-8        18,75  
LUCAS VINICIUS GOMES DIAS 
BRAGA APC-1        41,05  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 092/2017 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 04 de Outubro de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 



 
 
Manaus, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 

 
Edição 774 

  

 

 
 
 

7 
 

 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. ALVARO CAMPELO   

DIMY ANDERSON DE CARVALHO SANTOS 
APC-1                   

   VER. REIZO CASTELO BRANCO   
WADSON SANTOS DE SOUZA APC-6        52,38  

   
VER. MISSIONARIO ANDRE   
ANTONIA SAMIZA SOARES APC-1                   
JULY ANNE DE MOURA LINHARES APC-1                   
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Outubro de 2017. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 093/2017 – VG-DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 04 de Outubro de 
2017, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. MISSIONARIO ANDRE   
ANTONIA SAMIZA SOARES APC-7                   
FRANCISCO CARLOS GARCIA CALISTO APC-1                   

   
VER. REIZO CASTELO BRANCO   
JOLZILENE SOUZA BALIEIRO APC-6        52,38  

   
VER. ALVARO CAMPELO   
MARCIO RODRIGUES DE ARAUJO APC-1                   
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Outubro de 2017. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 094/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 04 de Outubro de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. MISSIONARIO ANDRE   
MARILZA JACKSON PEREIRA ROSENHA APC-7      110,38  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Outubro de 2017. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 095/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 



 
Manaus, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 

 
Edição 774 

  

 

 
 
 

8 
 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 06 de Outubro de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. JOELSON SILVA   
MARIA CAMPELO BRAGA APC-9                   
   VER. SASSA DA CONSTRUCAO   
RICARDO ABRAHIM BELLO AMBROSIO APC-1                   
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 096/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 06 de Outubro de 
2017, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. JOELSON SILVA   
GESONITA DE SOUZA CARDOSO APC-9                   
   VER. SASSA DA CONSTRUCAO   
KARIEN NASCIMENTO SILVA APC-1                   
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Outubro de 2017. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 097/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 09 de Outubro de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. PROF. GEDEAO AMORIM   
ERIK BRAGA GUTIERREZ APC-1                  
   VER. CARLOS PORTA   
JOANNE CRISTINA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA 

APC-8          9,89  

   VER. ISAAC TAYAH   
GETULIO RODRIGUES LOBO APC-5        10,00  
 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 

 
Edição 774 

  

 

 
 
 

9 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 098/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 09 de Outubro de 

2017, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   
VER. ISAAC TAYAH   
LIVIA CRISTINA ANTUNES DA COSTA 
LOBO 

APC-5        10,00  

   
VER. MISSIONARIO ANDRE   
LUAN MOTA DE SOUSA APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 099/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 09 de Outubro de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. MISSIONARIO ANDRE   
KAROLINY MONTEIRO DA SILVA APC-11        92,32  
 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Outubro de 2017. 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 100/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 11 de Outubro de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

 
  

VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
ALDENOR ERNESTO DE LIMA FILHO APC-9      150,00  
KATLEY ANNY MACHADO DE ANDRADE APC-7        15,38  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 101/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 



 
Manaus, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 

 
Edição 774 

  

 

 
 
 

10 
 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 11 de Outubro de 
2017, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
AMARAL CARDOZO DA SILVA NETO APC-1      105,26  
CLAUDIA CARNEIRO FRANÇA APC-1      105,26  
DOUGLAS MAYKEL MARTINS MACIEL APC-1        21,05  
GUILHERME GOURLAT BENJO APC-8        25,00  

   
VER. PROF. GEDEAO AMORIM   
RAIMUNDA NONATA RUFINO PEDROSA APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 102/2017 – VG-DG 
 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 11 de Outubro de 2017, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. JOANA D'ARC PROTETORA   
EDILENE MARQUES BARROSO APC-1      115,79  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 103/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 16 de Outubro de 2017, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. AMAURI COLARES   
MARCIO JOSE MAIA TAVARES JUNIOR APC-5        25,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 20 de Outubro de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 30 de outubro de 2017 

 
Edição 774 

  

 

 
 
 

11 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 104/2017 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 16 de Outubro de 
2017, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. AMAURI COLARES   
ALEXSANDER NICOLAS REIS DE 
SOUZA 

APC-5        25,00  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 20 de Outubro de 2017. 

 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
 
 
 
 
NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E OS ART. 8º, PARÁGRAFO 
ÚNICO, E 107, § 1º, DO REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS, PELO PRESENTE, DIVULGA A 
DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR GILBERTO BORGES DOS 
SANTOS JÚNIOR, QUE, NO DIA 25 DE OUTUBRO DE 2017, ASSUMIU 
A SUPLÊNCIA NO MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SÉTIMA 
LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

GILBERTO BORGES DOS SANTOS JÚNIOR 
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER BEM A DECLARAR E 
RESPONSABILIZO-ME PELA AUTENTICIDADE DA INFORMAÇÃO 
AQUI PRESTADA. 
 

 
Manaus, 27 de outubro de 2017.  

 

 
 
  



 

 

 

 


